7) Como explica Hugo de São Vítor, todos os homens concebidos no pecado original contraem uma pena e uma culpa, e que o Batismo retira a culpa, mas não a pena: “Quando os que são gerados na pena e na culpa são regenerados pelo sacramento da Redenção, e são limpos pelo espírito da revivificação, do vício original é tirada a culpa, mas não a pena. A culpa é retirada para que sejam justificados, mas a pena permanece para que se exerçam” (HUGO DE SÃO VÍTOR. *De Sacram.*, I, 1, 7, 24 [PL 176, 297]: “Quando vero per sacramentum redemptionis regenerantur qui generati sunt in pœna et culpa; emundatis per spiritum regenerationis in ipso originali vitio tollitur non pœna, sed culpa. Culpa quippe idcirco tollitur ut justificentur, pœna vero idcirco remanet ut exerçantur”).

8) Alusão à oitava litúrgica da festa da Dedicção da Igreja de São Vítor.

totum deificatum, et propter ejusdem laudabilem conversationem que secuta est conversionem. Nativitatem vero sanctorum que est in gloria, pie veneramur et devote, ut eorum meritis et precibus mereamur pervenire ad illam nativitatem Filii Dei, de qua dictum est: *Generationem ejus, quis enarrabit?* Que quidem non habens principium nescit finem, cum sit eterna. Filius enim Dei ab eterno natus est a Deo, et ne existimes quod jam desierit nativitas illa, dicitur quia nascitur semperque nascetur, velut radius solis, ex quo sol fuit, processit a sole et procedit semperque procedet. Ita Filius eternaliter procedit et nascitur a Patre, ad cujus contemplationem et speciem nos perducere dignetur. Amen.

por causa da louvável vida que se seguiu à conversão.

Já o nascimento dos santos para a glória, nós veneramos pia e devotamente, para que mereçamos chegar, por seus méritos e preces, àquela natividade do Filho de Deus, da qual está escrito: *Quem poderá contar a sua geração?* (Is 53,8; At 8,33) que, não tendo princípio, desconhece um fim, pois é eterna. De fato, o Filho de Deus nasceu de Deus desde a eternidade, e não julgues que já se encerrou aquele nascimento, pois, como se diz, nasce e sempre nascerá, à maneira de um raio solar, que era uma parte do sol, mas procedeu do sol, e assim procede e sempre procederá; do mesmo modo, o Filho procede e nasce do Pai eternamente.

Que Ele se digne conduzir-nos à sua contemplação e visão. Amém.